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Vznik a následný vývoj zámeckého parku v Lázních Kynžvart

Souhrn

Bakalářská práce byla zpracována na téma vzniku a následného vývoje zámeckého parku v Lázních
Kynžvart. Zabývá se obecnými informacemi o zámku Kynžvart a k němu přilehlému krajinářskému
parku. Uvádí význam v rámci Evropy a zmiňuje důležitá ocenění, které zámek a park získali pro svůj
unikátní formát v oblasti krajinářské architektury. Seznamuje s historickým vývojem týkající se vzhledu
a kompozice zámeckého parku Kynžvart od doby jeho vzniku po současnost. Zmiňuje hrad Kynžvart
nacházející se na svazích Slavkovského lesa v obci Lázně Kynžvart, který je označován za předchůdce
samotného zámku. Zabývá se událostmi, které vedly ke vzniku zámku a k němu přilehlému parku
v dobách baroka, jeho proměnami v různých historických dobách, kterými si zámek prošel v 19. a 20. století.
Uvádí důležité osobnosti, které měli podíl na provedených úpravách a rozšířeních parkové plochy.
Pojednává také o vysazení důležitých taxonů dřevin v minulosti a o přetrvání některých až do současnosti.
Dále se zabývá současným stavem s ohledem na kompozici, dřeviny v parku a zmapování významných
architektonických a přírodních prvků, které se zde nacházejí. Informuje o důležitých průhledech,
které hrají v parku důležitou roli. U architektonických a přírodních prvků se zabývá jejich umístěním
v parku, významem a důvodem jejich vzniku. Zmiňuje také, v jakém stavu se tyto prvky v dnešní době
nacházejí. Je zde uveden také vliv vystavění golfových hřišť v areálu parku a zkoumá jejich vhodnost
v tomto prostředí. Vlastní projekt byl vytvořen na základě poznatků z teoretické části.
Projekt vytváří turistické trasy parkem, které doplňuje o nově vzniklý mobiliář v podobě dřevených
informačních tabulí. Současně jsou vytvořeny nové cesty a trvalkový záhon u budovy zámku.
Návrh prostoru části parku u Mlýnského rybníka je pak navržen tak, aby materiály a způsob jejich
použití nebyly v rozporu s historickou hodnotou parku. Užité materiály jsou inspirované prvky,
které se v zahradě již nacházejí, nebo se zde nacházely. Na prostoru břehu Mlýnského rybníka byl vytvořen
návrh na vybudování nové cestní sítě, mobiliáře a založení výsadby. Cestní síť je navržena dle předlohy
z historických map. Nově vytvořenými prvky mobiliáře jsou kamenné lavičky a molo.
Výsadba je inspirována historickou fotografií. Celý projekt má za cíl znovu propojit okružní cestu kolem
parku a tím ucelit celkovou kompozici.

Klíčová slova: krajinářská architektura; zámecký park; zámek Kynžvart

Origins and consequent evolution of the Kynzvart chateau park

Summary

The bachelors thesis was prepared on the topic of the origin and subsequent development of the castle park
in Lázne Kynzvart. It deals with general information about Kynžvart Castle and the adjacent landscape
park. It mentions the importance within Europe and mentions the important awards that the chateau
and the park have received for their unique format in the field of landscape architecture. It acquaints
with the historical development of the appearance and composition of the Kynžvart chateau park from
the time of its creation to the present. It mentions Kynžvart Castle located on the slopes of the Slavkov
Forest in the village of Lázně Kynžvart, which is described as the predecessor of the castle itself. It deals
with the events that led to the creation of the castle and the adjacent park in the Baroque period, its changes
encompass durastic revision in its historical era, which the castle went through in the 19th and 20th centuries.
It lists important personalities who contributed to the modifications and extensions of the park area.
It also discusses the planting of important tree taxa in the past and the survival of some to the present.
It deals with the current state with regard to the composition, inventory of woody plants and mapping
of important architectural and natural elements that are located here. It informs about important vistas
that play an important role in the park. For architectural and natural elements, it deals with their location
in the park, the significance and reason for their creation. It also mentions the state of these elements
today. It also presents the impact of the exposure of golf courses in the park and examines their suitability
in this environment. The project itself was created on the basis of knowledge from the theoretical part.
The project creates tourist routes through the park, which complements with newly created furniture in the
form of wooden information boards. At the same time, new roads and a perennial flowerbed are created near the
castle building. The design of the area of ​​the park near Mlýnský rybník is then designed so that the materials and
the way they are used do not conflict with the historical value of the park. The materials used are inspired by elements
that are already in the garden or have been there before. On the bank of Mlýnský rybník, a project was
made for the construction of a new road network, the furniture and establishing plantings. The road network
is designed according to a model from historical maps. Newly created elements of furniture are stone
benches and a pier. The planting is inspired by historical photography. The whole project aims to reconnect
the roundabout around the park and thus consolidate the overall composition.
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1. Úvod

Unikátní areál Kynžvartského parku patří mezi jedny z nejceněnějších parků Evropy. Krajinný park není
pouze výtvorem architekta dle daných pravidel doby, zároveň oblast vypráví příběh všeho, co za svou
dlouho dobu působení prožil. Je postupně formován a utvářen a odráží různé obrazy minulosti. Formování
parku není pouhým výtvorem, který zůstane po dobu let neměnný. Krajina se neustále proměňuje a nikdy
nezůstává stejná. To je jedním z důvodů, proč je i Kynžvartský park tak osobitý a jedinečný.
Práce se zabývá zámeckým parkem zámku Kynžvart u obce Lázně Kynžvart v západních Čechách,
který bezpochyby patří k významným a ceněným historickým areálům. Práce popisuje jedinečnost a krásu
této kulturní památky pro poukázání na důležitost její ochrany a zachování pro další generace.

2. Cíl práce

Cílem práce bylo zmapovat historické události vedoucí ke vzniku zámku Kynžvart spolu se zámeckým
parkem a popsat proměny jeho vzhledu a kompozičního uspořádání v jednotlivých historických obdobích
až po současný stav parku. Dále byly zmapovány a popsány architektonické a přírodní prvky nacházející
se v zámeckém areálu. Dalším cílem bakalářské práce bylo vytvoření návrhu možných úprav cestní sítě,
dřevěného mola, mobiliáře a založení výsadby v okolí Mlýnského rybníka a zámecké budovy.
Prostudováním literárních pramenů, internetových zdrojů a historických podkladů byly popsány události
založení zámku, který nahradil původní sídlo šlechtických rodů. Byl zmíněn také hrad Kynžvart,
který je považován za přímého předchůdce zámku a který zde v dřívějších dobách zastával fuknci sídla.
Byl popsán architektonický vývoj zámku a především jeho nejbližšího okolí od původních
barokních zahrad ke zformování krajinářského parku volně přecházejícího do okolní krajiny.
V jednotlivých kapitolách byly popsány proměny parku, které vedly ke vzniku zámeckého parku
do podoby, jakou známe dnes. V práci byly uvedeny také významné osobnosti, které se podílely
na úpravách parku a na rozšiřování jeho plochy. Na základě prozkoumání historických map bylo zjištěno,
jaké dřeviny se v parku nacházely dříve a díky literární rešerši a výzkumu autorky bakalářské práce byla
provedena dokumentace dřevin nacházejících se v centrální části areálu v současné době. Dále byla
prostudována kompozice parku společně se zmapováním důležitých architektonických a přírodních prvků.
U architektonických a přírodních prvků bylo uvedeno, kde se nacházejí, jejich význam a také důvod jejich
založení. Bylo také uvedeno, v jakém stavu se tyto prvky v současné době nacházejí.
Na základě těchto poznatků byly následně vytvořeny turistické trasy po zámeckém areálu. Tyto byly
dále doplněny o mobiliář v podobě informačních tabulí, laviček a výsadeb. Projekt dále vytvořil úpravu
okolí Mlýnského rybníka tak, aby rostlinný a jiný zde použitý materiál odpovídal historickému vývoji
a požadavkům okolního prostředí zámku Kynžvart. Byla zde vytvořena nová cestní síť inspirovaná historickou
mapou, která má propojovat okolní cesty nacházející se v této části. Nově vytvořen byl také mobiliář
v podobě kamenných laviček, jejichž vzhled a materiál byly vybrány po vzoru dobových laviček nacházejících
se v parku. Dalším prvkem vytvořeném na řešeném území bylo dřevěné molo, které má návštěvníkům
umožnit malebný výhled po hlavní kompoziční ose na samotnou budovu zámku. V závěru práce byla
vytvořena finanční rozvaha v podobě položkového rozpočtu.
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Město Lázně Kynžvart se nachází v západních Čechách v Karlovarském kraji, spadá pod okres Cheb.
Městem s rozšířenou působností je město Mariánské Lázně, které společně s městy Karlovy Vary

[…]

budově zámku jako takové. V současné době se ale pozornost konečně pomalu přesouvá i na významný
park a jeho potenciál. Díky tomu je možné, že se park znovunavrátí do své původní koncepce krajinářského
parku se všemi předpoklady, se kterými byl tvořen.
V rámci analýzy řeší také některé pohledové vazby a rozmístění přírodních a architektonických prvků.
Některé z pohledových os v průběhu let zanikly, jako například pohledová osa z vyhlídky na město
Lázně Kynžvart nebo od zámecké budovy na Františkův monument. Zaniknutí těchto vazeb je vnímáno
jako negativní, jelikož tím mizí krása pricipu mizení a objevování se prvků v rámci kompozice. Některé
z prvků v parku se nacházejí ve špatném stavu. Jejich zanedbaný vzhled dodává sice parku na určitém tajemnu
a dobovosti, z estetického hlediska by ale bylo pozitivnější, kdyby byly tyto prvky, jako je například
pavilon Čajovny, revitalizovány.
V kapitole současný stav zabývající se golfovým hřištěm na území zámeckého parku je řešena vhodnost
umístění právě v jádru parku. Toto umístění sice na jednu stranu příznivě napomáhá údržbě zeleně,
ale jeho negativní vliv na kompozici parku předčí toto pozitivum. Část golfového hřiště se nachází právě
na hlavní průhledové ose ve směru zámek a Mlýnský rybník, kde jeho přítomnost významně ovlivňuje
nejen kompozici a charakter parku, ale také dojmy návštěvníků. Pohyb hráčů golfu na tomto prostranství
narušují klidné procházky po parku, esteticky ovlivňují svatební obřady pořádané na břehu Mlýnského
rybníka a návštěvníci se mohou cítit ohroženi. Před zámeckou budovou se nachází zámecká kavárna,
která přímo sousedí s golfovým jamkovištěm. Golfové míčky jsou tedy odpalovány přímo směrem
na návštěvníky, kteří se tím mohou cítit ohroženi. Umístění hřišť narušuje celkový dojem z pobytu
v zámecké zahradě.
Práce poskytuje shrnutí informací o současném kácení dřevin. Přestože se kácení může zdát
jako negativní, pro kompozici a původní zamýšlení parku je spíše přínosem. Poskytuje znovuobnovení luk
a ploch, které zde dříve hrály důležitou roli.
Samotný návrh byl zpracován s ohledem na historii parku na základě poznatků z literární rešerše.
Nově vytvořený prostor má být v souladu s celkovou kompozicí parku a má propojit cestní síť, která je
v současné době v této části špatně řešena. Její propojení je důležité pro uzavření okruhu v jádru celého areálu.
Vytvořené turistické trasy umožnily splnění stanoveného cíle propojení parkových sekcí. Řešení návrhu
mělo za cíl co nejměnší zásah do přírodního zamýšlení a zároveň propojení všech dílčích částí. Společně
s tím mělo pozvednout estetickou hodnotu celého areálu.

Cílem bakalářské práce bylo shrnout historický vývoj zámeckého parku Kynžvart od doby jeho vzniku
do současnosti.
V literární rešerši byly uvedeny proměny kompozice parku v důležitých historických dobách,
které vedly k podobě, jakou má park dnes. Každá etapa, kterou si zámecký park prošel, přispěla k jeho
finální podobě. Na jeho vzniku a následných úpravách se podílelo značné množství významných architektů,
kteří dokázali z původně barokní zahrady vytvořit přírodně krajinářský park obdivovaný i mimo hranice
České republiky. Zámek a jeho park tak pro svůj unikátní vzhled a osobitý ráz díky působení divoké
přírody získaly i řadu ocenění.
Nastudováním litratury a terénními průzkumy byla zjištěna významnost parku s ohledem na histrorii
a unikátnost krajinářského uspořádání.
V rámci projektu byly vytvořeny stanovené turistické trasy, které propojí jednotlivé architektonické prvky
parku.
Trasa byla obohacena o mobiliář v podobě informačních tabulí, které napomohou návštěvníkovi pochopit
jejich význam v rámci parku a usnadní pohyb v areálu.
V projektové části dále bylo zpracováno území nacházející se v jádru zámeckého parku. Při tvorbě
návrhu na vybraném území u Mlýnského rybníka bylo nahlíženo na historickou hodnotu tohoto areálu.
Bylo zohledněno, že se toto místo nachází na důležité průhledové kompoziční ose, a proto byla jeho
úprava důležitá. Zároveň byl kladen důraz na zachování konceptu divoké přírody zkombinované
s údržbou zámeckého okolí. Z tohoto důvodu byly vytvořeny trvalkové květinové záhony,
které mají svou předlohu v dobách minulých.
Dalším důkazem zachování historického charakteru bylo použití kamenných laviček, které byly navrženy
tak, aby vypadaly stejně jako lavičky z dob knížete Metternicha. Tyto lavičky se v parku nacházejí
i v současnosti, bohužel ve velmi bídném stavu.
Nově vytvořené dřevěné molo z dubového dřeva má pak obohatit toto důležité místo v jádru parku.
Objekt mola byl navržen nad vodní hladinu, čímž návštěvníkovi umožní otevřený výhled na hlavní
kompoziční osu s malebným zrcadlením na hladině rybníka.
Předem vytyčené cíle byly naplněny jak v rámci shrnutí faktů tykájících se historie a vývoje, tak v rámci
zpracování projektu.
Význam zámeckého parku Kynžvart je bez pochyby celoevropského měřítka. Ocenění, která získal,
jen potvrzují unikátnost tohoto prostředí. Svůj podíl má bezpochyby i správa zámeckého parku v dnešní
době. Zachování tohoto místa s osobitým charakterem je třeba chránit a zvelebovat, aby se i následující
generace mohly těšit krásám tohoto spojení divoké přírody s udržovaným zámeckým prostředím.
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