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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Bakalářská práce z názvem Vznik a následný vývoj zámeckého parku v Lázních Kynžvart splnila předem stanovené cíle.

Pro lepší srozumitelnost vývoje lokality by bylo vhodné zahrnout historické mapování a přiložit mapy. Vhodné by bylo
také vložení historických leteckých snímků zmiňovaných na straně 5. Pouhé jejich zmínění dostatečně nedokumentuje
vývoj lokality. Taktéž popisování kompozičních principů by bylo vhodné doplnit alespoň leteckým snímkem či jinou
fotodokumentací. Vložení historických map chybí rovněž k účelům popisu konceptu návrhu. Autorka uvádí, že inspirací
pro vytvoření návrhu byla mapa z roku 1878 a historické fotografie místa. Bez jejich přiložení k textům nejsou patrné
návaznosti na celkovou kompozici parku.

Pěkně provedená je vizualizace navrhovaného prvku, ale nejsou z ní patrné návaznosti na okolí. Je zde pouze jedna,
a to vzhledem k popisovaným návaznostem na celkovou kompozici parku není příliš dostačující.

Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Na příkladech vysvětlete kompoziční princip "Point de vue".

V práci řešíte blízké okolí budovy mlýna. Zmiňujete, že v současnosti nemá využití, ale opravuje se. Jaká funkce by byla
podle Vás v budoucnu vhodná?
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